ex eorum numero, quibus profutura esset oratio, sicut profuit Saulo: an ex aliorum numero, quibus profutura non esset, cujusmodi erant plerique Pharisei. Et tamen pro omnibus sine exceptione oravit: *Nestatus illis hoc peccatum*. An idè eratio illius culpanda? absit. Similiter apostolus Paulus, dum Romæ esset in vinculis, scribebat Ephesiis et Colossensibus, ut instanter et omni tempore pro ipso orarent. (Ephes. 6, v. 19. Colos. 4, v. 5.) Nec dubium est, quid id fecerint. Et tamen, dum postea, elapso temporis intervallo, pro absente orarent, meritò poterant dubitare, in quo statu ipse tunc esset: an adhuc Romæ teneretur in vinculis, an capite jam plexus, aut aliò ablegatus esset. An idè non rectè orarunt? Idem ergo judicium est de Judâ Machabæo. Nescierit sanè in quo statu mortui essent illi pro quibus sacrificium offerrebat: non idè malè fecisse putandus est.

CAPUT IV.

DE CHARITATE ET PRECEPTIS CHARITATIS.

Duplex est charitas. Una naturalis, quæ diligitur Deum et proximum secundum dictamen luminis nature. Altera supernaturalis, quæ diligitur Deum et proximum secundum dictamen luminis fidei. Prior potest esse in ethnicis; posterior tantum in fidelibus. Hic agimus de posteriori. Et quæritur 1^o: Quid sit charitas? 2^o An in veteri Testamento fuerint duo præcepta charitatis: utrum de diligendo Deo ex toto corde: alterum de diligendo proximo sicut seipsum? 3^o An prius præceptum de diligendo Deo ex toto corde, sit possibile in hæc vitâ? 4^o An posterius præceptum de diligendo proximo, intelligatur tantum de amico, an etiam de inimico? 5^o Quid sit diligere proximum sicut seipsum?

QUESTIO PRIMA.—*Quid sit charitas?—* Respondeo: Charitas est virtus à Deo infusa, quæ Deus diligitur propter se, et proximus propter Deum. Hæc partim convenit cum fide et spe, partim discrepat. In eo convenit, quòd sit supernaturalis et à Deo infusa, sicut fides et spes: in eo discrepat, quòd sit perfectior fide et spe: juxta illud 1 Corinth. 13, v. 15: *Nunc autem manent fides, spes, charitas: tria hæc; major autem harum est charitas*. Est autem ex dupliç capite perfectior. Primò, quia fides et spes, sicut etiam alie virtutes, nihil presumt sine charitate; prolixe ostendit Apostolus loco citato. Et hoc sensus docent theologî cum D. Thomâ 2, 2, q. 25, art. 8, charitatem esse formam, animam, et vitam aliarum virtutum. Nam sicut corpus humanum habet omnem vim et valorem operandi ab animâ, quæ est vita et forma corporis, sic alie virtutes habent omnem vim ac valorem merendi à charitate. Undè August. lib. 15, de sancta Trinitate, cap. 18: *Ipsam fidem non facti utilem, nisi charitas*. Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non in processu. Secundo, quia fides et spes includunt quendam imperfectionem: Fides quidem, obscuritatem; spes verò, dilationem boni, quod speratur. At charitas nullam includit imperfectionem. Hinc infert apostolus, fidem, et spem, quia imperfecta sunt, non manere in beatis in cælo;